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Paşaport pentru Paşaport pentru Paşaport pentru catedrăcatedrăcatedră   

“Înveţi, învăţând pe alţii” (Seneca) 

 

6000 de cadre didactice din învăţământul preuniversitar din 

judeţele Satu Mare şi Arad au oportunitatea de a se forma în 

vederea creşterii competenţelor profesionale, graţie  

derulării proiectului POSDRU/87/1.3/S/54562, intitulat 

„Paşaport pentru catedră”. 

Inspectoratul Şcolar Judeţean Satu Mare în parteneriat cu 

Inspectoratul Şcolar Judeţean Arad, Casa Corpului Didactic 

Satu Mare, Casa Corpului Didactic „Alexandru Gavra” Arad,  a 

început implementarea proiectului în 01.12.2010. Proiectul 

selectat spre finanţare în cadrul Programului Operaţional 

Sectorial Dezvoltarea Resurselor Umane 2007-2013 (POS 

DRU) şi cofinanţat din Fondul Social European, se va finaliza 

în 30.11.2013 şi are o valoare totală de 20941254.40 lei. 

Proiectul are o anvergură naţională, deoarece implementea-

ză politica de formare a Ministerului Educaţiei, Cercetării, 

Tineretului şi Sportului, politică realizată pe baza unei analize 

riguroase de nevoi a resurselor umane din sistemul de învă-

ţământ preuniversitar. Totodată, are o anvergură 

multiregională, deoarece îşi propune dezvoltarea unei reţele 

multiregionale de formare iniţială şi continuă a cadrelor di-

dactice din învăţământul preuniversitar, în vederea creşterii 

competenţelor profesionale a cadrelor didactice.  

În cei trei ani de proiect, se vor desfăşura activităţi şi progra-

me de formare adresate cadrelor didactice din învăţământul 

preuniversitar, pe următoarele module tematice de interes 

local, regional şi naţional:  

 Formarea competenţelor IT- certificare ECDL; 

 Curriculum centrat pe competenţe; 

 Management şi mediere în grupul educaţional; 

 Metode interactive de predare-învăţare. 

Parcurgerea modulelor de formare va fi realizată atât prin 

formare faţă în faţă, cât şi prin formare la distanţă, ceea ce 

presupune dezvoltarea unui portal care să permită derularea 

procesului de e-learning a cadrelor didactice. Rezultatul aş-

teptat al proiectului este creşterea capacităţii cadrelor didac-

tice de a dezvolta un proces de predare-învăţare modern, 

activ participativ, centrat pe dezvoltarea de competenţe. 

Proiectul îşi propune să abordeze şi problema formării debu-

tanţilor, prin dezvoltarea unui program de formare integrat a 

mentorilor şi debutanţilor, care demarează cu formarea de 

mentori urmată de formarea debutanţilor şi activităţi de 

mentorat în conformitate cu etica profesională şi principiile 

unei educaţii de calitate proprii mileniului III. 

 

Inspector şcolar general, 

   prof. Mirela ALDESCU  
 Coordonator judeţean Arad 

Investeşte în oameni! 

Formarea pentru o educaţie de calitate 

 

 Rata personalului din educaţie şi formare pregătit 

care a fost certificat - 80% 

 Număr de participanţi la instruire certificaţi - for-

mare profesională continuă - 2400 

 Număr cursuri de formare elaborate - 7 

 Număr cursuri de formare acreditate - 5 

 Număr cadre didactice formate ca mentori pentru 

debutanţi - 25 

 Număr cadre didactice formate ca formatori - 100 

Rezultate aşteptate  

la nivelul judeţului Arad 

 

 Formarea pentru o educaţie de calitate 

 Rezultate aşteptate la nivelul judeţului Arad 

 Derularea  formării competenţelor IT – Certifica-

rea ECDL 

 Sprijin pentru debutul în cariera didactică 

 În slujba schimbării  

 “Roadele” primului an 

 De unde am pornit şi … ce am realizat 

Din sumar: 



“Înveţi, învăţând pe alţii” (Seneca) 

Permisul european de conducere a computerului este cel mai 

important şi cel mai răspândit standard de certificare şi atestă 

faptul că deţinătorul lui posedă cunoştinţe de bază despre Teh-

nologia Informaţiei (IT) spre a folosi un calculator personal şi 

aplicaţii de calcul obişnuite la un nivel mediu de competenţă.  

Deşi obţinerea Permisului ECDL Complet presupune promova-

rea a 7 examene (Concepte generale ale Tehnologiei Informaţii-

lor, Utilizarea computerului şi organizarea fişierelor, Editare de 

text, Calcul tabelar, Baze de date, Prezentări, Informaţie şi Co-

municare), după promovarea a patru examene se eliberează la 

cerere Permisul european de conducere a computerului Start. 

ECDL Start este util acolo unde sunt suficiente cunoştinţele 

dobândite prin parcurge-

rea a patru module şi 

asigură flexibilitatea cer-

tificării cerută de piaţă în 

ceea ce priveşte utiliza-

rea calculatorului pentru 

unele slujbe şi tendinţa 

angajatorilor de a specia-

liza angajaţii strict pentru 

acele aplicaţii folosite la 

locul de   muncă. 

În cadrul proiectului „Paşaport pentru cate-

dră”, unul dintre programele de formare 

vizează formarea competenţelor IT – Certifi-

carea ECDL pentru 3000 de cadre didactice 

din învăţământul preuniversitar arădean. 

Pentru realizarea acestui obiectiv au fost 

parcurse mai multe  etape: 

IANUARIE 2011 

 Au avut loc întâlniri ale echipei de proiect 

la nivelul ISJ Arad, unde s-au discutat aspec-

te legate de derularea activităţilor, modul de 

lansare a proiectului şi de abordare a activităţilor de formare 

ECDL;  

 În 18 ianuarie 2011 a avut loc lansarea proiectului; 

 La întâlnirea cu coordonatorul judeţean al proiectului din data 

de 20 ianuarie 2011 a fost aprobat programul de formare 

ECDL; 

 La sfârşitul lunii ianuarie 2011 a fost contactat ECDL Româ-

nia, în vederea armonizării programului de formare cu Procedu-

rile standard ECDL. 

FEBRUARIE 2011 

 Au fost definitivate criteriile şi procedura de selecţie a forma-

torilor ECDL, modul de derulare a celorlalte activităţi aferente 

acestui modul din proiect; 

 A fost elaborat anunţul de selecţie a formatorilor ECDL; a fost 

lansat Apelul de selecţie a formatorilor ECDL; 

 A avut loc evaluarea dosarelor şi testarea candidaţilor pentru 

poziţia de formator ECDL; 

 Ca urmare a acestei proceduri au fost selectaţi următorii  26 

formatori ECDL. 

MARTIE  2011 

 A fost organizată activitatea de formare ECDL;  

 A fost repartizat grupul ţintă, pe centre de formare, au fost 

stabilite procedurile şi a fost finalizat graficul de formare ECDL 

 Pentru seria I au fost selectate 41 grupe x 25 de formabili = 

1025 persoane; 

APRILIE 2011 

 A fost finalizat Contractul privind dreptul de utilizare a 

sublicenţei ECDL de către ISJ Arad prin centrele acreditate; 

 Au fost transmise către formatori datele pentru accesarea 

Bazei de Date ECDL România; 

 Au fost înregistraţi în Baza de Date ECDL România toţi cei 

1025 de formabili arondaţi seriei I de formare. 

MAI 2011 

 A început formarea şi examinarea grupului ţintă;  

 Au fost comandate la ECDL România 1025 de Carduri de 

Aptitudini, necesare introducerii celor 1025 de formabili în pro-

cedura de  certificare ECDL; 

 Au fost monitorizate formarea şi examinarea ECDL pentru 

modulele formate în etapa I, seria I de formare. 

IUNIE 2011 

 A fost elaborată strategia de formare/certificare ECDL pentru 

etapa a II-a, seria I, care va începe în luna Noiembrie 2011;  

 Etapa I, seria I de formare, s-a încheiat cu centralizarea şi 

prelucrarea datelor referitoare la forma-

re/examinare pentru perioada aprilie-mai 

2011, rezultând următoarele: 

 

  Total module examinate: 1171 

  Total module promovate: 1142 

AUGUST 2011 

 S-au desfăşurat întâlniri ale echipei de pro-

iect la nivel judeţean;  

 S-au cules date şi s-au realizat rapoarte de 

monitorizare;  

 Au avut loc dezbateri cu 

formatorii ECDL cu privire 

la implementarea strategi-

ei de formare/certificare 

ECDL etapa a II-a, seria I. 

SEPTEMBRIE/OCTOMBRIE 

2011 

 A fost definitivată strate-

gia de formare/certificare 

ECDL pentru etapa a II-a, seria I, din luna Noiembrie 2011, în 

vederea finalizării formării şi a examinării celor 1025 formabili 

pe modulele aferente certificării ECDL START. 

NOIEMBRIE 2011  

 S-au derulat examinările tuturor grupelor pentru modulele 

aferente certificării ECDL START. Pe baza chestionarelor aplica-

te, formabilii şi-au exprimat intenţia de a continua sau nu, exa-

minările pentru obţinerea certificatului ECDL COMPLET;  

 În paralel cu finalizarea certificării seriei I s-a trecut la selecta-

rea, din grupul ţintă arondat fiecărui centru de formare, a urmă-

toarei serii de 1025 persoane, seria a II-a. 

 

    

prof. Eugen TĂMĂŞAN 

 Responsabil ECDL Arad 

Derularea formării competenţelor IT – Certificarea ECDL 
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“Înveţi, învăţând pe alţii” (Seneca) 

Deschide cartea ca să înveți ce au 

gândit alții. Închide cartea ca să 

gândești tu însuți. (Proverb chinezesc) 

Proiectul POSDRU “Pașaport pentru 

catedră” este un proiect amplu și 

îndrăzneț care își propune oferirea 

unor oportunități de formare pliate pe 

nevoile cadrelor didactice și pe 

prioritățile și politicile educaționale ale 

momentului. Programul de formare pe 

tema deontologiei profesionale, 

destinat profesorilor debutanţi în 

învăţământul preuniversitar reprezintă 

ocazia perfecţionării profesionale a 

tinerilor, care ocupă un post didactic. 

Acest program își propune formarea 

conştiinţei profesionale şi 

îmbunătăţirea calitativă a prestaţiei 

profesionale a debutanţilor în 

învăţământ.  

La ora actuală, profesorii debutanţi 

resimt atât nevoia unei pregătiri 

didactice și metodologice care să 

completeze formarea lor iniţială, cât și 

nevoia pregătirii, în ce priveşte 

normele deontologice ale profesiei de 

educator.  

Acest program a fost generat de 

nevoile reale ale profesorilor debutanţi 

de a depăşi deficitul înregistrat de 

formarea lor iniţială, în intenţia de a-i 

atrage şi păstra în sistemul de 

învăţământ şi de a descuraja migrarea 

lor spre alte sectoare de activitate. 

Atenţia deosebită acordată 

profesorului debutant reprezintă, 

pentru toate unităţile de învăţământ o 

necesitate sau chiar o prioritate, 

deoarece în acest mod se poate 

asigura, pe de o parte, dezvoltarea 

instituţională a fiecărei şcoli, dar şi 

creşterea calităţii actului didactic, în 

general, a educaţiei, în ansamblul ei. 

Programul de formare Deontologie 

profesională pentru debutanţii în 

învăţământ s-a derulat în luna 

octombrie 2011, pe o durată de 30 de 

ore și a avut următoarea structură: 

modulul I - Introducere în deontologie. 

Statutul educatorului; modulul II - Etica 

relaţiei profesor - elev -  autoritatea 

profesională şi morală a educatorului, 

autoritate profesională vs. autoritate 

morală; modulul III - Etica relaţiei 

profesor-părinte - tipuri de relaţii 

profesor - părinte; modulul IV - Codul 

etic al educatorului. La aceste program 

au participat un număr de 55 de cadre 

didactice debutante. 

În urma derulării acestui program de 

formare, cadrele didactice participante 

au apreciat în mod deosebit tematica 

abordată, modalitatea de lucru și 

modalitățile de formare utilizate: 

“Cursul m-a ajutat foarte mult şi mă 

simt mai încrezătoare în potenţialul 

meu. Am învăţat să văd altfel lucrurile 

atunci când vine vorba de copii şi de 

activitatea de predare-învăţare. Acest 

curs de formare mi-a dat mai multă 

încredere în mine şi mai multă putere 

de muncă şi convingerea că am ales 

bine meseria pe care o practic. Pentru 

a fi formator de caractere, e esenţial 

să avem un caracter integru – dacă 

dorim ca statutul nostru de dascăl să 

fie respectat, trebuie să fim demni de 

el, asumându-ne idealurile, valorile, 

principiile acestei profesii de dascăl”. 

 

Director CCD Arad, 

Prof. Larisa CHIŢU 

Coordonator formatori Arad 
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“Înveţi, învăţând pe alţii” (Seneca) 

Putem să-i ajutăm pe alţii să devină 

ceea ce vor să devină, doar dacă avem 

disponibilitatea să păşim, temporar, în 

lumea lor, în sentimentele şi experien-

ţele lor. Doar dându-le credit pentru 

ceea ce sunt, putem mai apoi să le 

dăm suportul şi puterea de a face paşi 

însemnaţi înspre dezvoltarea şi schim-

barea lor.   

Programele şi activităţile de formare 

propuse prin acest proiect şi elaborate 

în urma analizei de nevoi reale ale 

profesorilor din judeţul nostru necesi-

tau o resursă umană pregătită nu nu-

mai să le dea viaţă, ci mai ales să le 

valorizeze, personalizându-le în funcţie 

de cei cărora li se adresau. Aveam, 

aşadar, nevoie de o echipă de forma-

tori şi mentori valoroşi.  

Într-o primă etapă, viitorii formatori şi 

mentori au fost selectaţi. Mai apoi, au 

beneficiat de pregătire şi abilitare în 

ceea ce priveşte gestionarea şi livrarea 

de programe de formare şi derularea 

de activităţi de mentorat pentru cadre-

le didactice debutante. Această activi-

tate de pregătire s-a realizat prin par-

curgerea de programe de perfecţiona-

re autorizate CNFPA, Curs Formator şi 

Curs Mentor, furnizate de CCD 

„Alexandru Gavra” Arad.  

La cursul Formator au participat, în 

perioada august – septembrie 2011, 

100 de cadre didactice, toate dobân-

dind certificat de formator. Acest curs 

le-a pregătit nu numai pentru proiecta-

rea, pregătirea şi realizarea activităţi-

lor de formare la nivel teoretic, ci mai 

ales pentru însuşirea diferitelor tehnici 

de formare şi adaptarea acestora în 

funcţie de grupul ţintă. 

Cursul Mentor s-a desfăşurat în perioa-

da septembrie – octombrie 2011 şi s-a 

finalizat cu certificarea a 25 de men-

tori din diverse arii curriculare. Deschi-

derea către nou, flexibilitatea, empatia 

şi o mare dorinţă de a se dezvolta atât 

profesional, cât şi personal, au fost 

caracteristicile de bază ale cursanţilor, 

viitori mentori. Acestora li s-a oferit 

oportunitatea de a-şi explora deprinde-

rile de mentorat, de a discuta despre 

ele, de a le exersa şi de a reflecta asu-

pra lor.  

Obiectivul acestei formări l-a constitu-

it dezvoltarea unei reţele de formatori 

şi mentori la nivelul judeţului Arad care 

să livreze grupului ţintă propus în pro-

iect (3000 cadre didactice din învăţă-

mântul preuniversitar), programele de 

formare (trei acreditate DFCPIP-

MECTS, două avizate MECTS şi curs 

ECDL) elaborate în cadrul proiectului, 

respectiv să ofere suport, sprijin şi 

consiliere unui număr de 200 de debu-

tanţi. 

Eforturile conjugate ale celor 125 de 

formatori şi mentori vor produce, cu 

siguranţă, schimbare. Schimbare prin 

dezvoltarea abilităţilor celor ce urmea-

ză a fi formaţi sau mentoraţi, pentru 

că în fiecare dintre aceştia există spe-

ranţe şi vise, care împlinite, se vor 

transforma într-un beneficiu adus lor, 

elevilor lor, educaţiei în general.  

 

 

prof. Camelia AVRAMESCU 

Mentor Arad 

 

melor de formare dezvoltate prin acest 

proiect, cu scopul de a provoca schim-

bări conceptuale şi practice în procesul 

educativ desfăşurat în şcolile din judeţ. 

Pentru elaborarea programelor de 

formare din cadrul proiectului au fost 

selectate 12 cadre didactice cu com-

petenţe, expertiză şi experienţă în for-

marea adulţilor şi în elaborarea de 

programe de formare continuă acredi-

tate CNFP-MECTS şi/sau avizate 

MECTS. 

În urma eforturilor depuse de echipele 

de experţi, în luna octombrie, a fost 

înregistrată la DFCPIP-MECTS, pentru 

acreditare, documentaţia pentru trei 

programe de formare continuă:  

Curriculum centrat pe competenţe – 

program de tip modul lung, 89 de ore 

(25 CPT) 

Management şi mediere în grupul edu-

caţional – program de tip modul lung, 

89 de ore (25 CPT) 

Metode interactive de predare-învăţare 

– program de tip modul mediu, 60 de 

ore (15 CPT) 

Aceste programe se adresează tuturor 

cadrelor didactice din învăţământul 

Pentru ca programele de formare, ela-

borate şi livrate în cadrul proiectului, 

să răspundă nevoilor reale de formare 

ale cadrelor didactice din judeţul Arad, 

în perioada ianuarie – martie 2011, 

Casa Corpului Didactic „Alexandru 

Gavra” Arad a realizat studiul cu tema 

“Nevoile de formare continuă ale ca-

drelor didactice din judeţul Arad”.  

Studiul s-a realizat pe un eşantion re-

prezentativ pentru şcolile din judeţ, 

fiind chestionate un număr de 714 

cadre didactice (nivel preşcolar, pri-

mar, gimnazial şi liceal) din 29 unităţi 

şcolare, atât din mediul urban cât şi 

din mediul rural. Locaţiile în care s-a 

aplicat chestionarul de identificare a 

nevoilor de formare a cadrelor didacti-

ce au fost selectate la nivelul judeţului 

după următoarele criterii: acoperirea 

geografică la nivel de judeţ, acoperirea 

tuturor tipurilor de unităţi şcolare – 

preşcolar, primar, gimnazial, liceal şi a 

profilelor, distributivitate la nivel de 

mediu de provenienţă. S-a urmărit 

identificarea nevoilor, priorităţilor, re-

comandărilor de formare continuă ale 

cadrelor didactice, aflate pe diferite 

trepte de evoluţie în cariera didactică, 

pentru a fi incluse în curricula progra-

preuniversitar şi propun abordări com-

plexe (monodisciplinare, interdiscipli-

nare şi transversale), cu potenţial cres-

cut de valorificare şi aplicare a compe-

tenţelor dobândite în activitatea şcola-

ra şi extraşcolară, în învăţarea în con-

texte variate (formale, non-formale şi 

informale).  

În funcţie de numărul de ore alocate 

fiecărui program de formare, s-au sta-

bilit echipele de formatori, dintre per-

soanele selectate în proiect, urmând 

ca după obţinerea acreditării aceştia 

să înceapă formarea cadrelor didacti-

ce cuprinse în grupul ţintă al proiectu-

lui.  

De asemenea, au fost dezvoltate două 

programe de formare specifice, şi anu-

me: Deontologie profesională pentru 

debutanţii în învăţământ şi Formarea 

responsabililor cu formarea continuă. 

Programele de formare dezvoltate în 

cadrul proiectului, stimulează activita-

tea dascălului şi motivează învăţarea 

continuă, iar prin abordare răspund la 

cerinţele unui învăţământ de calitate. 

 

prof. Emilia DĂNCILĂ 

Responsabil centre de formare Arad 
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În slujba schimbării  

„Roadele” primului an 
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INSPECTORATUL ŞCOLAR JUDEŢEAN ARAD 

CASA CORPULUI DIDACTIC “ALEXANDRU GAVRA” ARAD 

       Str. Mucius Scaevola nr. 9 

Telefon: 0257/280008, Fax: 0257/214746  

Web: www.isjarad.ro             

E-mail: inf_arad@isjarad.ro  

Considerăm că pentru a avea rezultatele dorite 

în educaţie, trebuie să ne educăm şi reeducăm 

pe tot parcursul vieţii. Educaţia permanentă a 

fost definită ca: ”ceea ce oamenii fac când do-

resc să obţină experienţă. Poate implica o creş-

tere a abilităţilor, cunoştinţelor, înţelegerii valori-

lor  şi a capacităţilor de reflexie. Învăţarea efecti-

vă duce la schimbare , dezvoltare şi la dorinţa 

de a învăţa mai mult”. (Bran C. şi Pietroi A., Ima-

gini în oglindă). 

Prin abilitarea responsabililor cu formarea conti-

nuă din şcoli, în cadrul acestui program de for-

mare, dorim ca aceştia să devină structuri impli-

cate direct şi activ în realizarea analizei nevoilor 

de formare pentru  fundamentarea ofertei vii-

toare, iar strategia de formare la nivel judeţean 

să fie calitativ superioară şi să se plieze pe nevo-

ile cadrului didactic.  

Director CCD Arad, 

Prof. Larisa CHIŢU 

Coordonator formatori Arad 

În perioada octombrie – noiembrie 2011 în ca-

drul proiectului s-a derulat programul de forma-

re Formarea responsabililor cu formarea con-

tinuă. 

Acest program răspunde nevoilor de dezvoltare 

profesională a responsabililor cu formarea conti-

nuă din unităţile de învăţământ la nivelul judeţu-

lui Arad, fiind elaborat în urma analizei de nevoi 

a Casei Corpului Didactic „Alexandru Gavra”  în 

cadrul proiectului, precum şi a dificultăţilor în-

tâmpinate de responsabilii cu formarea conti-

nuă în ceea ce priveşte identificarea nevoilor de 

formare din şcoală, nevoi reale care ar trebui să 

se plieze pe specificul instituţiei. De asemenea 

programul urmăreşte implementarea unui ma-

nagement al calităţii în conformitate cu legisla-

ţia în vigoare şi metodologia de formare conti-

nuă a cadrelor didactice. 

La acest program de formare au participat un 

număr de 156 de responsabili cu formarea con-

tinuă din toate unităţile şcolare din judeţul Arad. 

De unde am pornit şi … ce am realizat 
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